

RAPPORT SEMESTRIEL
SUR LES COMPTES SOCIAUX
AU 30 JUIN 2019

SOCFINAF S.A.

Rapport du Conseil d'Administration sur le bilan intermédiaire (comptes sociaux non audités) au 30 juin 2019

Le Conseil d'Administration réuni le 18 septembre a examiné les comptes sociaux semestriels au 30 juin 2019.

Activités

La société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique tropicale dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

Résultats

Au 30 juin 2019, le bénéfice net s'établit à 22,9 millions d'euros contre 25,9 millions d'euros au 30 juin 2018. Les dividendes perçus des filiales s'élèvent à 30,3 millions d'euros (33,5 millions d'euros au 30 juin 2018).

Le total des charges s'élève à 8,6 millions d'euros contre 8,5 millions d'euros au 30 juin 2018.

Bilan

Au 30 juin 2019, le total du bilan de Socfinaf s'établit à 562,9 millions d'euros en augmentation de 22,3 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2018.

L'actif de Socfinaf se compose de participations à hauteur de 240,7 millions d'euros (identique au 31 décembre 2018), de créances pour 321,7 millions d'euros (299,4 millions d'euros au 31 décembre 2018) et d'avoirs en banque pour 0,3 million d'euros (identique au 31 décembre 2018).

Les fonds propres s'élèvent à 282 millions d'euros (259 millions d'euros au 31 décembre 2018).

Les dettes, quant à elles, figurent au passif du bilan pour 280,6 millions d'euros (281,2 millions d'euros au 31 décembre 2018).

Portefeuille

Mouvements

Aucun mouvement de portefeuille n'a été effectué au cours du 1^{er} semestre 2019.

Au 30 juin 2019, la valeur d'inventaire des participations s'élève à 240,7 millions d'euros.

Evaluation

Les plus-values latentes non-réalisées sur le portefeuille des immobilisations financières sont estimées à 255 millions d'euros au 30 juin 2019 contre 290 millions d'euros au 31 décembre 2018.

Participations

Les principales participations ont évolué comme suit durant le premier semestre 2019 :

Projets en exploitation - Au 30 juin 2019

000 EUR

		AFRIQUE								TOTAL AFRIQUE
		Sierra Leone	Liberia	Cote d'Ivoire		Nigeria	Cameroun		RDC	
		SAC	LAC & SRC	SOGB	SCC	OKOMU	SAFACAM	SOCAPALM*	BRABANTA	
TOTAL										
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2018	11.010	22.778	84.324	33.442	55.681	25.361	100.450	11.042	344.088
	Réalisé à fin Juin 2018	3.787	10.688	45.037	12.674	34.667	12.025	45.015	3.398	167.291
	Réalisé à fin Juin 2019	4.302	15.106	43.965	20.814	22.883	13.411	56.245	1.979	178.705
	Budget annuel 2019	14.982	29.585	93.743	41.625	54.359	26.482	93.952	10.953	365.681
RESULTAT NET	Réalisé 2018	-5.320	-3.554	4.539	2.525	18.843	872	17.370	-3.104	32.171
	Réalisé à fin Juin 2018	-2.662	-2.608	2.502	913	16.122	947	10.076	-1.556	23.734
	Réalisé à fin Juin 2019	-5.305	-2.580	4.087	2.491	8.970	1.353	12.150	-2.543	18.623
	Budget annuel 2019	-7.218	-2.448	6.767	3.165	10.772	1.673	14.045	-1.927	24.828
PALMIER										
SURFACES (HA)	Mature	12.349	-	7.471	-	10.620	4.995	30.549	6.169	72.153
	Immature	-	-	-	-	8.259	333	2.036	-	10.627
	Total	12.349	-	7.471	-	18.879	5.328	32.584	6.169	82.780
PRODUCTION FFB	Réalisé 2018	88.879	-	141.554	-	182.414	76.970	475.560	78.754	1.044.131
	Réalisé à fin Juin 2018	43.864	-	100.237	-	118.638	50.715	294.618	28.855	636.927
	Réalisé à fin Juin 2019	56.010	-	106.799	-	112.523	49.948	316.229	24.755	666.264
	Budget annuel 2019	124.634	-	150.920	-	184.015	69.492	447.778	91.962	1.068.801
PRODUCTION HPB	Réalisé 2018	19.155	-	33.152	-	39.791	17.053	135.642	17.841	262.634
	Réalisé à fin Juin 2018	9.265	-	23.223	-	25.859	11.232	87.765	7.052	164.396
	Réalisé à fin Juin 2019	13.149	-	25.419	-	25.739	10.932	97.008	6.260	178.507
	Budget annuel 2019	26.609	-	35.757	-	40.023	15.365	122.911	18.893	259.558
TAUX D' EXTRACTION	Réalisé 2018	21,55	-	22,45	-	21,56	22,08	22,48	22,36	22,20
	Réalisé à fin Juin 2018	21,21	-	22,07	-	21,40	22,07	22,57	23,92	22,20
	Réalisé à fin Juin 2019	23,48	-	22,54	-	22,87	21,80	22,87	24,60	22,85
	Budget annuel 2019	21,35	-	22,50	-	21,75	22,00	21,77	22,00	21,86
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2018	11.010	-	20.470	-	47.576	18.177	98.664	11.042	206.939
	Réalisé à fin Juin 2018	3.787	-	14.290	-	30.748	9.477	44.345	3.398	106.045
	Réalisé à fin Juin 2019	4.302	-	10.733	-	18.519	9.569	55.472	1.979	100.574
	Budget annuel 2019	14.982	-	20.618	-	44.410	17.644	91.619	10.953	200.225
CAOUTCHOUC										
SURFACES (HA)	Mature	-	12.569	12.073	-	5.143	3.270	1.861	-	34.916
	Immature	-	4.879	4.594	-	2.167	1.163	206	-	13.009
	Total	-	17.448	16.667	-	7.310	4.433	2.067	-	47.925
PRODUCTION	Réalisé 2018	-	21.642	58.416	30.288	7.536	6.524	-	-	124.406
	Réalisé à fin Juin 2018	-	9.610	27.421	10.874	3.373	2.413	-	-	53.691
	Réalisé à fin Juin 2019	-	12.125	30.066	17.868	3.278	2.871	-	-	66.208
	Budget annuel 2019	-	26.296	65.000	37.000	8.820	7.856	-	-	144.972
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé 2018	-	22.778	63.854	33.442	8.105	7.184	-	-	135.363
	Réalisé à fin Juin 2018	-	10.688	30.747	12.674	3.919	2.548	-	-	60.577
	Réalisé à fin Juin 2019	-	15.106	33.232	20.814	4.193	3.841	-	-	77.186
	Budget annuel 2019	-	29.585	73.125	41.625	9.950	8.838	-	-	163.123

Données de production après annulation des flux intragroupes de matière

Ce tableau n'inclut pas les données relatives à la production d'huile raffinée (SPFS)

(*) la production et le chiffre d'affaires caoutchouc sont présentés après élimination des transactions interco

PROJETS EN DEVELOPPEMENT

Données physiques (ha)	Ghana	Sao Tomé	TOTAL AFRIQUE
	PSG	AGRIPALMA	
Concession :	18 249	4 917	23 166
Surface plantée :	7 120	2 100	9 220
<u>Hévéa</u>	<u>958</u>	<u>0</u>	<u>958</u>
Immature	958	0	958
<u>Palmier</u>	<u>6 162</u>	<u>2 100</u>	<u>8 262</u>
Immature	6 162	2 100	8 262

SOCFINAF Comptes sociaux

Bilans comparés (millions d'euros)

	<u>30/06/2019</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)	<u>31/12/2018</u> (exercice)	<u>30/06/2018</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)
<u>Actif</u>	<u>562,9</u>	<u>540,6</u>	<u>557,5</u>
Actif immobilisé	537,5	539,3	523,3
Actif circulant	25,4	1,3	34,2
<u>Passif</u>	<u>562,9</u>	<u>540,6</u>	<u>557,5</u>
Capitaux propres	282,2	259,4	265,0
Dettes financières	240,1	240,5	251,6
Autres dettes	40,6	40,7	40,9

Comptes de résultats comparés (millions d'euros)

<u>Produits</u>			
Produits de l'actif immobilisé	31,5	35,6	34,3
Reprise de correction de valeur	<u>0,0</u>	<u>0,2</u>	<u>0,1</u>
Total des produits	31,5	35,8	34,4
<u>Charges</u>			
Intérêts et charges assimilées	(3,8)	(8,6)	(4,0)
Autres charges	(2,2)	(4,7)	(2,3)
Impôts	<u>(2,6)</u>	<u>(2,2)</u>	<u>(2,2)</u>
Total des charges	(8,6)	(15,5)	(8,5)
Bénéfice de la période	<u>22,9</u>	<u>20,3</u>	<u>25,9</u>

Dividendes distribués

(en euros)	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Total	0	1.783.665
Par action	0	0,10

Perspectives 2018

Hors événements exceptionnels et opérations non récurrentes, l'exercice 2019 devrait se clôturer par un bénéfice inférieur à celui de l'exercice précédent.

Distribution d'un acompte sur dividende

Compte tenu de l'évolution des cours des matières premières et tenant compte des investissements substantiels de la société, le Conseil d'Administration décide de ne pas distribuer d'acompte sur dividende.